Администрация Сорочинского муниципального округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]

О подготовке и проведении на территории Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области штабной тренировки по

гражданской обороне в 2025 году

В соответствии с требованиями Федерального закона от 12 февраля
1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», распоряжением Губернатора
Оренбургской области от 19 сентября 2025 года № 277-р «О подготовке и
проведении на территории Оренбургской области штабной тренировки по
гражданской обороне в 2025 году», руководствуясь Уставом Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области, на основании Плана
основных мероприятий Оренбургской области по вопросам гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах на 2025 год, утвержденного Губернатором - председателем
Правительства Оренбургской области 11 декабря 2024 года, администрация
Сорочинского муниципального округа Оренбургской области
постановляет:

1. Провести на территории Сорочинского муниципального округа в
период с 1 по 2 октября 2025 года штабную тренировку по гражданской
обороне (далее - штабная тренировка).

2. Привлечь к участию в проведении штабной тренировки структурные
подразделения администрации Сорочинского муниципального округа,
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, единую
дежурно-диспетчерскую службу Сорочинского муниципального округа,
дежурно-диспетчерские службы организаций, органы управления и силы
Сорочинского муниципального звена Оренбургской территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, и иные организации включенные в план проведения
штабной тренировки по гражданской обороне на территории Сорочинского
муниципального округа.

3. Главному специалисту по ГО и ЧС администрации Сорочинского
муниципального округа (Балабуев А.П.):

3.1. Разработать и утвердить план проведения штабной тренировки по
гражданской обороне на территории Сорочинского муниципального округа.

3.2. Организовать методическую помощь по проведению мероприятий
в рамках штабной тренировки по гражданской обороне.

3.3. Развернуть группу контроля и обеспечить представление
донесений в Департамент пожарной безопасности и гражданской защиты
Оренбургской области.

4. Единой дежурно-диспетчерской службе Сорочинского
муниципального округа (Гришаева В.Г.):

обеспечить прием и доведение сигналов по гражданской обороне,
оповещение и сбор руководящего состава гражданской обороны
Сорочинского муниципального округа.

5. Эвакуационной комиссии Сорочинского муниципального округа
(Ващенко А.В.):

5.1. Обеспечить подготовку заседания эвакуационной комиссии в
соответствии с планом проведения штабной тренировки.

5.2. Совместно с руководителем муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №
1 имени В.П. Полякова» города Сорочинска (Такмурзина О.Н.):

организовать практическое развертывание сборного эвакуационного
пункта на базе муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 имени В.П.
Полякова» города Сорочинска.

6. Руководителям организаций отнесенных в установленном порядке к
категориям по гражданской обороне:

6.1. Провести смотры готовности нештатных формирований по
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (без
прекращения производственного процесса) и проверку содержания запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств,
для обеспечения их деятельности при ведении гражданской обороны.

6.2. Провести объектовые тренировки с участием нештатных
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской
обороне с рассмотрением учебных вопросов согласно плана штабной
тренировки.

7. Руководителям организаций, предприятий:
организовать подготовку к штабной тренировке, провести занятия по

порядку действий при получении сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ

ВСЕМ» (с доведением информации о воздушной тревоге (угрозе нападения с
использованием ВВС) с работниками организаций, в том числе с
проведением тренировки по отработке действий при получении информации
о возникновении угрозы ракетной или беспилотной атаки с проведением
оповещения и укрытия населения (работников организации) в
приспосабливаемых заглубленных помещениях и других сооружениях
подземного пространства.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Сорочинского
муниципального округа

[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]
П. Мелентьева

Разослано: в дело, членам КЧС и ОПБ, Отделу по работе с сельскими территориями, начальникам ТО, специалисту по
ГО и ЧС, ЕДДС, Зениной И.В., руководителям организаций отнесенных к категории по гражданской обороне,
руководителям всех служб и руководителям подразделений Сорочинского муниципального звена ОТП РСЧС согласно
рассылки.